ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO CEARÁ – ANO 2022

Aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às
09h15min, através da plataforma digital Teams e presencialmente no Plenário Dr. José
Wilson  Sales  Júnior,  realizou-se  a  17ª  Sessão  Ordinária  do  Órgão  Especial  do
Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,  DR. MANUEL
PINHEIRO  FREITAS.  Foram  registradas  as  presenças/ausências  dos  Senhores
Procuradores de Justiça:

1. MANUEL PINHEIRO FREITAS PRESENTE

2. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO
LINHARES

PRESENTE (TEAMS)

3. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO PRESENTE

4. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA PRESENTE

5. MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS PRESENTE (TEAMS)

6. MARIA MAGNÓLIA BARBOSA DA SILVA AUSENTE – LICENÇA
MÉDICA

7. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS PRESENTE (TEAMS)

8. SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA PRESENTE

9. CARMELITA MARIA BRUNO SALES AUSENTE - LICENÇA
MÉDICA

10. EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES PRESENTE (TEAMS)

11. PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE OLIVEIRA PRESENTE (TEAMS)

12. MARIA DO SOCORRO BRITO GUIMARÃES PRESENTE

13. ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE BRITO PRESENTE (TEAMS)

14. ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA
PÔRTO

AUSENTE – PGA N.º
09.2022.00033148

15. JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS AUSENTE - FÉRIAS

16. NÁDIA COSTA MAIA PRESENTE (TEAMS)

17. JOÍSA MARIA BEZERRA OLIVEIRA
CARVALHO

PRESENTE (TEAMS)

17ª Sessão Ordinária OECPJ - 14/09/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

1

2

1
2
3
4
5
6
7

3
4
5

18. ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO PRESENTE

19. MARIA DE FÁTIMA CORREIA CASTRO -
Em substituição em razão de licença saúde, superior
a 30 dias, da Dra. Carmelita Maria Bruno Sales.

PRESENTE (TEAMS)

20. JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO PRESENTE (TEAMS)

21. FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE ABREU PRESENTE

Totalizando  17 (dezessete) membros, com o Presidente.  Iniciados os trabalhos, a
Presidência  verificou a  existência  de  quórum e registrou  a  presença  do Exmo.  Sr.
Presidente  da  Associação  Cearense  do  Ministério  Público,  Dr.  Herbet  Gonçalves
Santos, presente  através  da  Plataforma  TEAMS.  MATÉRIAS  PARA
DELIBERAÇÃO  :    01  –  PGA  N.º  09.2022.00032490-0.  INTERESSADO:  DR.
MANUEL  PINHEIRO  FREITAS  –  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA.
ASSUNTO:  REQUER  A CONCESSÃO  DE  11  (ONZE)  DIAS  DE  FÉRIAS,  A
PARTIR  DE  03  DE  OUTUBRO  DE  2022.  DECISÃO: O  Órgão  Especial,  à
unanimidade,  aprovou  o  pedido  de  férias,  na  forma  requerida.  OBS.:  Durante  a
apreciação  da  matéria,  a  Dra.  Francisca  Idelária  Pinheiro  Linhares  assumiu  a
presidência  dos  trabalhos.  02  -  FORMAÇÃO  DA  COMISSÃO  ELEITORAL
ORGANIZADORA DOS TRABALHOS REFERENTES ÀS ELEIÇÕES PARA O
CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO –  MANDATO  2023.
DECISÃO: O Órgão Especial, à unanimidade, deliberou pela indicação dos seguintes
nomes:  TITULARES:  1) Dr.  José  Maurício  Carneiro  –  Procurador  de  Justiça  e
Membro; 2) Dr. Antônio Iran Coelho Sírio – Procurador de Justiça e Membro; 3) Dra.
Maria  de Fátima Correia Castro  – Procuradora de Justiça e Membro. SUPLENTES:
1) Dra.  Nádia  Costa  Maia  –  Procuradora  de  Justiça;  2) Dra.  Joísa  Maria  Bezerra
Oliveira Carvalho – Procuradora de Justiça; 3) Dr. Francisco Nildo Façanha de Abreu
– Procurador de Justiça.  MATÉRIAS PARA CONHECIMENTO  :    01 - RECUSAS
PARA  COMPOSIÇÃO  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO:

PROTOCOLO MEMBRO DATA DE
RECEBIMENTO

09.2022.00031306-8 JOSÉ  RAIMUNDO  PINHEIRO  DE
FREITAS

24/08/2022

09.2022.00030461-4 MARCOS  TIBÉRIO  CASTELO
AIRES

31/08/2022

09.2022.00031881-9 ÁGUEDA  MARIA  NOGUEIRA  DE
BRITO

01/09/2022

09.2022.00031829-6 VALESKA NEDEHF DO VALE 01/09/2022

09.2022.00027834-3 LEO CHARLES HENRI BOSSARD II 02/09/2022

09.2022.00031866-3 VERA  MARIA  FERNANDES 02/09/2022
17ª Sessão Ordinária OECPJ - 14/09/2022

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

6

7

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

8
9
10

FERRAZ

09.2022.00031697-6 FRANCISCO  XAVIER  BARBOSA
FILHO

05/08/2022

09.2022.00031575-5 ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO 05/09/2022
DECISÃO: O  Órgão  Especial,  à  unanimidade,  tomou  conhecimento  das  recusas.
DELIBERAÇÃO ACERCA DA ATA: (art.  16,  § 1º,  “c”,  RI/CPJ):  1)  16ª Sessão
Ordinária – 24/08/2022.  O Órgão Especial, à unanimidade, aprovou a citada ata,
sem emendas. Abstenção dos Procuradores de Justiça que não estiveram presentes à
aludida  Sessão.  DISTRIBUIÇÃO  DE  PROCESSOS:  O  Órgão  Especial,  à
unanimidade, tomou conhecimento da distribuição de processos constante  da pauta.
Nesse momento, considerando haver partes presentes à sessão com interesse de fazer
sustentação  oral,  foi  concedida  prioridade  no  processo  de  Relatoria  da  Exma.
Procuradora  de  Justiça  Dra.  JOISA  MARIA  BEZERRA  OLIVEIRA
CARVALHO.JULGAMENTOS:  RELATORA  DRA.    MARIA  DE  FÁTIMA
CORREIA CASTRO:    01   - Processo nº 01.2021.00016033-0.   Origem: Assessoria
do Procurador Geral de Justiça - Assunto: Improbidade Administrativa - Objeto:
Assunto:  IMPROBIDADE  ADMINISTRATIVA -  Descrição:  O  Município  de
Fortaleza  lançou  dois  editais  de  seleção  pública  para  professores  substitutos,
conforme editais  19/2021 e 20/2021 para pedagogos e diversos profissionais de
diversas áreas. A Relatora anunciou a retirada do processo de mesa para melhor
análise  da  matéria,  ficando  de  logo  pautado  para  a  Sessão  Ordinária  do  dia
28/09/2022.  RELATOR DR. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO:  02 - Processo nº
10.2022.00000110-3. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará
- Assunto: Correição. Ordinária - Objeto: Realização de correição. DECISÃO: O
Órgão Especial,  à unanimidade dos votantes,  acompanhou o voto do Relator,  pela
HOMOLOGAÇÃO da correição apresentada. Expedientes a cargo da Secretaria dos
Órgãos Colegiados. Impedimentos: Dr. Pedro Casimiro Campos de Oliveira e Dra.
Águeda Maria Nogueira de Brito.  RELATORA DRA.    MARIA NEVES FEITOSA
CAMPOS: 03 - Processo nº 09.2022.00012314-0. Origem: Assessoria de Políticas
Institucionais  -  ASPIN  -  Assunto:  Modificação  de  Atribuições  de  Órgãos  de
Execução/Ofício - Objeto: Solicita estudo acerca da modificação de atribuições
das  Promotorias  de  Justiça  de  Crateús.  DECISÃO:  O  Órgão  Especial,  à
unanimidade,  acompanhou  o  voto  da  Relatora,  pela  aprovação  da  resolução  que
regulamenta as atribuições das Promotorias de Justiça de Crateús, com correção do
erro material encontrado na proposta ao referir-se à Promotoria de Sobral e não à
Promotoria de Crateús.  RELATOR DR. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  : 0  4 -
Processo  nº  09.2022.00019138-2.  Origem:  Secretaria  dos  Órgãos  Colegiados  -
CSMP -  Assunto:  Sistemas  de  informação  -  Objeto:  Venho,  por  meio  deste,
solicitar a esta Secretária que seja reformulada a resolução 061/2021 do OECPJ
no sentido de formalizar a atuação desta Promotoria de Corregedoria de Justiça
(107ª  Promotoria  de  Justiça  de  Fortaleza)  perante  a  fiscalização  da  Unidade
Prisional  de  Segurança  Máxima,  localizada  em  Aquiraz/Ce,  inaugurada  em
05/08/2021. No mesmo sentido, que seja, também, constada qual Promotoria de

17ª Sessão Ordinária OECPJ - 14/09/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

11

12

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

13
14
15

Justiça  106ª  ou  107ª  que  deverá fiscalizar a  CPPL VI -  unidade  prisional  de
ensino, capacitação e trabalho de Itaitinga.  O Senhor Relator apresentou relatório
da  matéria.  Em  seguida,  no  momento  das  discussões,  a  Dra.  Sheila  Cavalcante
Pitombeira sugeriu o acréscimo de um anexo único à Resolução, estabelecendo as
unidades prisionais e a respectiva promotoria responsável pela fiscalização. O Senhor
Relator  acatou a  sugestão e  proferiu voto no  seguinte  sentido:   “Isto  Posto,  com
arrimo nos fundamentos acima coligidos pelo acolhimento do pleito  sub oculis,  no
sentido de alterar pontualmente o art. 3º, §4º, da Resolução n. 061/2020 – OECPJ,
fazendo constar a existência de um anexo único ao ato normativo sob exame, listando
individualmente a competência da 106ª e 107ª Promotorias de Justiça da Comarca de
Fortaleza na fiscalização de cada um dos estabelecimentos penais e procedendo-se à
sua atualização sempre  que  se  fizer  necessário  diante  da  criação e  instalação de
novas unidades prisionais”. ANEXO ÚNICO. A 106ª e 107ª Promotorias de Justiça da
Comarca  de  Fortaleza  ficam  responsáveis  pela  fiscalização  dos  seguintes
estabelecimentos penais, respectivamente:
DE
CI
S
Ã
O:
O

Órgão Especial,  à unanimidade dos votantes,  acompanhou o voto do Relator,  pela
aprovação da Resolução, na forma apresentada em Sessão. Expedientes a cargo da
Secretaria dos  Órgãos Colegiados. COMUNICAÇÕES DOS PROCURADORES
DE JUSTIÇA (art. 16, § 1º, c, RI/CPJ): DR. MANUEL PINHEIRO FREITAS: 1)
propôs voto de parabéns pela assunção do Exmo. Sr. Procurador de Justiça Dr. José
Maurício  Carneiro  ao  cargo  de  Vice-Procurador-Geral  de  Justiça.  Os  demais
Procuradores  de  Justiça  se  acostaram  ao  voto  de  parabéns.  O  Exmo.  Senhor
Procurador  de  Justiça  José  Maurício  Carneiro agradeceu  pelas  felicitações  e  a

17ª Sessão Ordinária OECPJ - 14/09/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

16

17
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

90
91
92
93
94
95
96
97

18
19
20

confiança  do  Procurador-Geral  de  Justiça.  DRA.  SHEILA  CAVALCANTE
PITOMBEIRA:  1) propôs  voto  de  pesar  em  razão  do  falecimento  do  professor,
arquiteto e  protetor  do  patrimônio  histórico-cultural  arquitetônico  do  Ceará, José
Augusto Liberal de Castro; 2) propôs voto de parabéns à Desa. Maria Nailde Pinheiro
Nogueira, em razão do esforço e pelo mérito de ter galgado uma posição distinguida
nos  Estados  da  Federação  Brasileira  em atendimento  as  demandas  de  julgamento,
alcançando a 9ª posição, de um trabalho conjunto. DRA. MARIA NEVES FEITOSA
CAMPOS 1)  comunicou que não participará da próxima sessão do Órgão Especial
pois  estará  no  gozo  de  férias  a  partir  do  dia  22  de  setembro.  2) Levantou  a
preocupação da participação intensa de alguns membros do MPCE nas redes sociais ou
até mesmo em adesivação pró-candidatos, entendendo que não seria adequado que o
Ministério  Público  esteja  se  manifestando  pró  ou  contra  candidaturas  político-
partidárias. DR.  PEDRO  CASIMIRO  CAMPOS  DE  OLIVEIRA  informou  da
dificuldade da Administração em entrar em contato com alguns membros do MPCE,
salientando que vem recebendo diversas reclamações da população que não consegue
contato com as Promotorias de Justiça.  E que em março de 2022 o Procurador-Geral
de Justiça baixou ato de retorno ao trabalho presencial, e mesmo assim tem ocorrido
uma dificuldade da Administração em contactar com alguns colegas, tendo recebido
diversas  reclamações  porque  alguns  membros  não  comparecem  ao  trabalho,  nem
tampouco  comparecem nas  comarcas  vinculadas.  Que,  por  isso,  baixou  a  Portaria
19/2022, publicada no dia 13 de setembro, para fazer uma inspeção primeiramente na
entrância inicial, em que exige que o membro forneça dados atualizados de telefones e
e-mails. Informou que o CNMP demandou entrega de dados atualizados sobre data de
conclusão de curso em direito  e qual  universidade/faculdade o membro do MP se
formou. Que o caminho encontrado pela Corregedoria foi primeiro atualizar os dados
de todos os membros e saber do cumprimento do ato de retorno ao trabalho, e que as
inspeções  serão  feitas  em todas  as  Promotorias,  a  partir  da  entrância  inicial.  DR.
HERBET GONÇALVES SANTOS parabenizou o Dr. José Maurício Carneiro pela
investidura no cargo de Vice-Procurador-Geral de Justiça. ENCERRAMENTO: Nada
mais  havendo  a  tratar,  a  Presidência  agradeceu  a  presença  de  todos  e  declarou
encerrada a sessão às  10h35min,  da qual eu,  _______________________________
Flávia Soares Unneberg - Promotora de Justiça, Secretária dos Órgãos Colegiados,
lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente publicada.

Manuel Pinheiro Freitas
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça

Francisca  Idelária Pinheiro Linhares
Procuradora de Justiça

Presidente do OECPJ em exercício

José Maurício Carneiro
Procurador de Justiça

17ª Sessão Ordinária OECPJ - 14/09/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

21

22
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141

23
24
25

Sheila Cavalcante Pitombeira
Procuradora de Justiça

Maria Neves Feitosa Campos
Procuradora de Justiça

Luiz Eduardo dos Santos
Procurador de Justiça

Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva
Procuradora de Justiça

Ednéa Teixeira Magalhães
Procuradora de Justiça

Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público

Maria do Socorro Brito Guimarães
Procuradora de Justiça

Águeda Maria Nogueira de Brito
Procuradora de Justiça

Nádia Costa Maia
Procuradora de Justiça

Joísa Maria Bezerra Oliveira Carvalho
Procuradora de Justiça

Antônio Iran Coelho Sírio
Procurador de Justiça

Maria de Fátima Correia Castro
Procuradora de Justiça

José Francisco de Oliveira Filho
Procurador de Justiça

Francisco Nildo Façanha de Abreu
Procurador de Justiça

17ª Sessão Ordinária OECPJ - 14/09/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

26

27
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184

28
29
30

	1. MANUEL PINHEIRO FREITAS